PAGE
2

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕТИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«03» апреля 2017 года                                                                    № 53-р
О внесении изменений в распоряжение администрации Сетищенского сельского поселения от 30.12.213 года №181-р «О создании подразделений добровольной пожарной дружины
на территории Сетищенского сельского поселения»

В целях усиления противопожарной защиты населенных пунктов и в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 21 декабря 1994 года             № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности»:
         1. Внести в распоряжение администрации  Сетищенского сельского поселения  от 30 декабря   2013 года  № 181-р  «О создании подразделений добровольной пожарной дружины на территории Сетищенского сельского поселения» следующие изменения:
1.1. Вывести из состава добровольной пожарной дружины, утвержденного в приложении №1 названного распоряжения:

- Сущенко Василия Михайловича;

- Ильина Алексея Леонидовича;

- Зенина Сергея Алексеевича;

1.2. Ввести в состав добровольной пожарной дружины:

- Семенову Наталью Петровну;

- Глотова Алексея Петровича;

- Новикова Юрия Леонидовича.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января  2017 года.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на главу  администрации Сетищенского сельского поселения  Мамонова В.А.

[image: image1.png]

 Глава администрации
Сетищенского сельского поселения                                           В.Мамонов
                   Приложение № 1
  к распоряжению администрации

Сетищенского сельского поселения

  от  30 декабря  2013 года № 181-р

С О С Т А В

добровольной пожарной дружины

по территории администрации Сетищенского сельского поселения

	№№

пп
	Фамилия Имя Отчество

члена общественного формирования

	Место работы и

занимаемая должность

	1.
	Сущенко Василий Михайлович
	специалист администрации сельского поселения по вопросам ЖКХ, энергетики, связи – руководитель добровольной пожарной дружины;

	2.
	Ильин Алексей Леонидович
	водитель администрации сельского поселения;

	3.
	Потуданских Николай Иванович
	тракторист администрации сельского поселения;

	4.
	Бабков Иван Николаевич
	Учитель физической культуры МОУ «Сетищенская ООШ» (по согласованию);

	5.
	Зенин Сергей Алексеевич
	Красненский РЭС

                  Утверждено

распоряжением администрации
Сещенского сельского поселения

 от 30 декабря 2013 года № 181-р
Положение

 о создании добровольной пожарной дружины (ДПД)

Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

В своей деятельности добровольная пожарная дружина (ДПД) руководствуется законодательными актами в Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий, нормативными правовыми документами губернатора и правительства Белгородской области, приказами Главного управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий района, а также настоящим положением.

Задачи добровольной пожарной дружины:

· предупреждение пожаров,

· тушение пожаров и проведение связанных с ними первоочередных аварийно – спасательных работ.

Функции добровольной пожарной охраны:

· контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на предприятиях и в организациях всех форм собственности и населенных пунктах;
· участие в деятельности пожарно – технических комиссий;
· пропаганда среди населения, рабочих и служащих предприятий и организаций мер пожарной безопасности, а также осуществление их подготовки к действиям в случае возникновения пожара;
· тушение пожаров и проведение связанных с ними первоочередных аварийно – спасательных работ в организациях и населенных пунктах;
· организация дежурства добровольных пожарных в подразделениях добровольной пожарной охраны или иных подразделениях противопожарной службы;
· повышение теоретических знаний и практических навыков добровольных пожарных в области пожарной безопасности.
Финансирование и материально – техническое обеспечение

подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств организаций, в которых созданы эти подразделения, средств объединений пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

Основания для исключения граждан из числа добровольных пожарных:

· личного заявления,

· несоответствия квалифицированным требованиям, установленным для добровольных пожарных;
· состояние здоровья, не позволяющее работать в ДПД;
· систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности ДПД;
· совершение действий, несовместимых с пребыванием в ДПД.

Добровольным пожарным предоставлено право:

· участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории соответствующей организации, предприятий;
· проверить противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на территории организации, предприятий;
· нести службу в подразделениях Государственной противопожарной службы;
· проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

Организациями, предприятиями по согласованию с руководителями

подразделения Государственной противопожарной службы организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов Государственной противопожарной службы.

Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно – технических учений.